Contratação para aquisição de gêneros alimentícios de 

interesse da Câmara Municipal de Tutóia/MA. 

02. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

01 01 - CÂMARA MUNICIPAL 

01.031.0010.2002.0000-MANUT DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 

NATUREZA DA DESPESA 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

03. Valor Estimado: R$ 23.342,33 (Vinte e três mil, trezentos e 

quarenta e dois reais e trinta e três centavos) 

Remeta-se à SETOR DE LICITAÇÕES para as demais providências. 

Tutóia/MA. 08 de Maio de 2025. 

Ver. Romlldo Mesquita de Oliveira 
Presidente da Câmara Municipal de Tutóia/MA 

C.N.P.J. 07.366.552/ 0001-67 
Praça Presidente Getúlio Vargas, nº 266, Centro, Tutóla, MA, CEP:

[...]

no 55.177.615/0001-80, 

localizada na Rua Celso Fonseca, no 196, Bairro Centro - CEP: 65.580-000 -

Tutóia/MA, com fundamento no Art. 75, inciso 11 da Lei n° 14.133/2021 e 

demais normas regulamentares pertinentes à espécie, no valor total de R$ 

20.075,00 (VInte mil e setenta e cinco reais). 

RATIFICO o ato de dispensa de licitação, consoante o 

disposto em conformidade com a Lei n° 14.133/2021, determinando que se 

proceda à publicação do devido extrato na imprensa oficial. 

Tutóia - MA 30 de Maio de 2025. 

Ver. Romlldo Mesquita de Oliveira

[...]

20/0212026, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente. 

n- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

4. A contratação encontra respaldo no artigo 75, inciso 11 , da Lei n° 14.133/202 1, 
que permite a dispensa de licitaçio para contrataçlo de bens e serviços cujo valor 
não ultrapasse R$ 62.725,59 (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos), no caso de órglos municipais. 

5. O procedimento de dispensa está amparado nos princípios da legalidade, 
economicidade e eficiência, conforme exigido pelo artigo 5° da Lei n° 
14.133/202 t. 

6. A contratação direta foi devidamente instruída com os seguintes documentos:

[...]

07.J66.5SZ/0001-67 
Pnlça Pres.-nte Getúlio Vllf'IIIS, nt 216, c.ntro, Tutólll, MA. a P: 65510-000 

ESTADO DO MARANHlo 
MUNICIPIO DE TUTÓIA 

ClMARA MUNICIPAL DE TUTÓIA 

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR 

8.1 - O valor total da presente avença é de R$ 20.075,00 (Vinte mil e setenta e cinco reais), a 
ser desembolsado de forma parcelada, conforme a necessidade e o efetivo fornecimento. Os 
pagamentos serão realizados no prazo de até t rinta dias, contados a partir da data final do 
período de adimplemento da obrigação, observando-se a proporção dos serviços efetivamente